



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 株式会社UEX

上場取引所 東

コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 則之

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 秀高 雅紀

TEL 03-5460-6500

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	34,927	19.1	1,124	155.8	1,161	143.8	826	167.6
29年3月期第3四半期	29,324	5.7	439	6.4	476	6.5	309	20.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,050百万円 (66.9%) 29年3月期第3四半期 629百万円 (187.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
30年3月期第3四半期	74.95	
29年3月期第3四半期	28.00	

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
30年3月期第3四半期	35,488		11,347		31.9
29年3月期	31,850		10,452		32.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 11,327百万円 29年3月期 10,435百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
29年3月期		3.00		10.00	13.00
30年3月期		4.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の期末における配当額は、現段階では未定であります。

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当 期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	45,000	11.6	1,300	63.9	1,300	61.0	950	105.8
	～ 48,000	～ 19.0	～ 1,550	～ 95.4	～ 1,550	～ 91.9	～ 1,100	～ 138.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	12,000,000 株	29年3月期	12,000,000 株
期末自己株式数	980,475 株	29年3月期	980,427 株
期中平均株式数(四半期累計)	11,019,550 株	29年3月期3Q	11,019,573 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(平成29年4月1日～平成29年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、全体として緩やかな回復基調で推移しました。中国経済の動向や一部の地域での地政学的リスクの高まり等留意する事項もありますが、堅調な個人消費や設備投資の増加等もあり、景気は緩やかな拡大傾向が続いております。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、自動車用や船舶用、半導体製造装置向け等で需要が堅調であり、各品種で需給もタイトな状況が継続したことから、ステンレス鋼市況は引き続き安定した動きとなりました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業である**ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**において、在庫販売に重点をおいた営業活動を推進し、休眠顧客の掘り起しや新規顧客の開拓にも注力しました。また、加工品を中心とした高付加価値商品にも積極的に取り組み、受注・販売量の拡大に努めた結果、売上高は前年同期に比べ19.1%増加の34,927百万円となりました。利益面につきましては、売上高の増加に加え市況に対応した販売価格の改定に努めた結果、売上総利益率が上昇したことにより、前年同期に比べ営業利益は2.6倍の1,124百万円、経常利益は2.4倍の1,161百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は2.7倍の826百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

#### **ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**

ステンレス鋼の販売において、前年同期に比べ販売数量が7.6%増加し販売価格が7.5%上昇したことなどにより、売上高は前年同期に比べ18.2%増加の33,354百万円となりました。営業利益は在庫販売において、数量の増加に加え売上総利益率も上昇したことから前年同期に比べ2.8倍の978百万円となりました。

#### **ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業**

中国の造管事業において主力の自動車関連向けが減少したものの、国内建築分野のステンレス加工品販売が引き続き好調に推移したため、売上高は前年同期に比べ0.6%増加の806百万円となりました。営業利益は、製造経費の圧縮と販売費及び一般管理費の削減に努めたものの造管事業の減益幅が大きく、前年同期に比べ15.2%減少の107百万円を計上しました。

#### **機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業**

化学、薬品及び食品関連向けに大型物件の受注があったことから、売上高は前年同期に比べ2.5倍の767百万円となりました。営業利益は、ほぼ計画どおりの売上総利益を確保できたことから、38百万円(前年同期は39百万円の損失)を計上しました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

資産合計は、繰延税金資産(固定)が192百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が2,814百万円、現金及び預金が638百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ3,638百万円増加し35,488百万円となりました。

(負債)

負債合計は、短期借入金640百万円、引当金が102百万円減少したものの、電子記録債務が1,980百万円、支払手形及び買掛金が1,473百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ2,743百万円増加し24,141百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、利益剰余金の配当を154百万円行いましたが、その他有価証券評価差額金が200百万円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益を826百万円計上したことなどにより、前連結会計年度末に比べ895百万円増加し11,347百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績につきましては、第3四半期の実績を踏まえ、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正しました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,832,439	3,470,822
受取手形及び売掛金	12,003,431	14,817,085
商品及び製品	6,763,039	6,758,136
仕掛品	47,977	129,376
原材料及び貯蔵品	66,071	65,647
繰延税金資産	122,452	80,586
その他	481,016	553,066
貸倒引当金	△4,070	△4,912
流動資産合計	22,312,355	25,869,806
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,463,949	5,463,949
その他(純額)	1,420,423	1,417,851
有形固定資産合計	6,884,372	6,881,800
無形固定資産		
	121,735	88,581
投資その他の資産		
投資有価証券	1,733,879	2,051,634
長期滞留債権	70,323	58,257
繰延税金資産	405,227	213,152
その他	392,270	383,082
貸倒引当金	△70,323	△58,257
投資その他の資産合計	2,531,376	2,647,868
固定資産合計	9,537,482	9,618,250
資産合計	31,849,837	35,488,055
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,030,338	9,503,022
電子記録債務	4,861,216	6,841,430
短期借入金	4,826,059	4,186,498
未払法人税等	116,182	104,862
引当金	281,062	178,613
その他	440,726	580,682
流動負債合計	18,555,584	21,395,108
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	613,921	603,538
再評価に係る繰延税金負債	779,198	779,198
退職給付に係る負債	1,020,779	969,672
その他	128,265	93,484
固定負債合計	2,842,163	2,745,893
負債合計	21,397,747	24,141,001

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	6,015,861	6,687,505
自己株式	△244,419	△244,450
株主資本合計	8,341,600	9,013,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	511,415	711,380
繰延ヘッジ損益	△13	173
土地再評価差額金	1,538,550	1,538,550
為替換算調整勘定	△10,960	△7,277
退職給付に係る調整累計額	54,420	71,374
その他の包括利益累計額合計	2,093,412	2,314,199
非支配株主持分	17,077	19,642
純資産合計	10,452,090	11,347,055
負債純資産合計	31,849,837	35,488,055

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	29,323,525	34,927,203
売上原価	25,128,972	29,807,395
売上総利益	4,194,553	5,119,808
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,393,611	1,541,872
賞与引当金繰入額	112,548	168,750
退職給付費用	146,276	97,238
荷造運搬費	643,749	676,435
その他	1,459,085	1,511,883
販売費及び一般管理費合計	3,755,268	3,996,178
営業利益	439,285	1,123,629
営業外収益		
受取利息	426	774
受取配当金	33,547	38,555
受取賃貸料	17,550	13,650
為替差益	20,344	1,929
持分法による投資利益	27,563	33,909
その他	10,624	21,676
営業外収益合計	110,054	110,492
営業外費用		
支払利息	61,785	63,234
手形売却損	10,224	8,078
その他	1,405	2,305
営業外費用合計	73,414	73,617
経常利益	475,925	1,160,505
特別利益		
固定資産売却益	833	986
投資有価証券売却益	2,551	-
特別利益合計	3,384	986
特別損失		
固定資産除却損	77	657
会員権売却損	-	400
特別損失合計	77	1,057
税金等調整前四半期純利益	479,232	1,160,434
法人税、住民税及び事業税	99,019	189,245
法人税等調整額	70,951	143,612
法人税等合計	169,970	332,858
四半期純利益	309,261	827,576
非支配株主に帰属する四半期純利益	665	1,659
親会社株主に帰属する四半期純利益	308,597	825,918



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	309,261	827,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	143,923	201,271
繰延ヘッジ損益	1,221	186
為替換算調整勘定	△53,260	3,683
退職給付に係る調整額	227,891	16,954
その他の包括利益合計	319,776	222,094
四半期包括利益	629,038	1,049,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	628,425	1,046,704
非支配株主に係る四半期包括利益	612	2,965

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	28,214,314	801,626	307,585	29,323,525
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	221,734	139,238	482	361,454
計	28,436,047	940,864	308,067	29,684,978
セグメント利益又は損失(△)	343,997	126,468	△38,741	431,724

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	431,724
セグメント間取引消去	7,561
四半期連結損益計算書の営業利益	439,285

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その他金属材料の販売事業	ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業	機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	33,353,716	806,105	767,381	34,927,203
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	607,042	78,468	560	686,071
計	33,960,758	884,574	767,941	35,613,274
セグメント利益	978,067	107,256	37,617	1,122,939

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,122,939
セグメント間取引消去	690
四半期連結損益計算書の営業利益	1,123,629